
    

 

Σ 
ΜΕ 
Δ 
Ε 
ΚΕ 
Μ 

ΥΛΛΟΓΟΣ 
ΛΕΤΗΤΩΝ 
ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΡΓΩΝ 
ΝΤΡΙΚΗΣ 
ΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη 

   URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

 
 Θεσσαλονίκη, 1.12.2022 
 Αριθ. πρωτ.: 1934 
ΠΡΟΣ: 
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
Πρόεδρο & μέλη Διοικούσας Επιτροπής 
email: president@central.tee.gr 
            gramproedrou@central.tee.gr 
            gramde@central.tee.gr 
 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ: 
κ. Νικόλαο Ταγαρά 
Υφυπουργό Χωροταξίας & Αστικού Περιβάλλοντος 
email: secdepmin.per@ypen.gr 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. κ. Ευθύμιο Μπακογιάννη 
 Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού 
 & Αστικού Περιβάλλοντος 
 email: gramchora@ypen.gr 
2. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος-ΤΚΜ 
 grproedrou-tkm@central.tee.gr 
3. Σύνδεσμος Ελληνικών Γραφείων Μελετών 

segm@segm.gr 
4. Σύλλογος Μελετητών Ελλάδας 

sme@tee.gr 
 
 
ΘΕΜΑ: Ανάθεση μελέτης με τίτλο «Ανάθεση σύμβασης μελέτης καταγραφής του υπάρχοντος 

οδικού δικτύου της χώρας ανά Δημοτική Ενότητα (ΔΕ) στις περιοχές εκτός των 
ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων, εκτός ορίων των οικισμών των νομίμως 
υφισταμένων προ του έτους 1923 και των οικισμών μέχρι 2000 κατοίκους» 

ΣΧΕΤ.: Η με ΑΔΑΜ 22PROC011656611 2022-11-23 Διακήρυξη (αριθ. πρωτ. 
32717/23.11.2022) 

 
 
Ενημερωθήκαμε από μέλη του Συλλόγου μας σχετικά με την παραπάνω σχετική Διακήρυξη για 
την ανάθεση της μελέτης του θέματος, η οποία, είτε εκ παραδρομής, είτε σκοπίμως, παραβιάζει 
την ισχύουσα νομοθεσία. Συγκεκριμένα: 
Α. Παραβίαση της νομοθεσίας ρύθμισης του επαγγέλματος του μηχανικού 

Υποθέτουμε εκ παραδρομής, οι απαιτήσεις για τα στελέχη της ομάδας μελέτης 
(παράγραφος 20.3 της διακήρυξης) αφορούν μία και μόνο ειδικότητα, αυτή του 
Αγρονόμου-Τοπογράφου Μηχανικού. 



  2 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη – URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

Η απαίτηση αυτή παραβιάζει ευθέως τη νομοθεσία ρύθμισης του επαγγέλματος του 
μηχανικού με τον καθορισμό των επαγγελματικών δικαιωμάτων για κάθε ειδικότητα (π.δ. 
99/2018, ΦΕΚ Α’ 187), αφού: 
- Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 3 του π.δ. 99/2018, στα επαγγελματικά 

δικαιώματα του Πολιτικού Μηχανικού περιλαμβάνεται η εκπόνηση: (ιδ) 
πολεοδομικών & ρυμοτομικών μελετών, Τοπικών & Ειδικών Χωρικών Σχεδίων & άλλων 
αντίστοιχων πολεοδομικών & ρυμοτομικών μελετών, (ιε) Πολεοδομικών Σχεδίων 
Εφαρμογής (πολεοδομικό σχέδιο & πράξη εφαρμογής, (ιη) Τοπογραφίας (Γεωδαιτικές, 
Φωτογραμμετρικές, Χαρτογραφικές, Τοπογραφικές, Βυθομετρικές, Κτηματογραφικές, 
Κτηματολογικές & Αναλογισμού), (ιθ) μελετών γεωχωρικής υποδομής συστημάτων 
οργάνωσης & διαχείρισης συστημάτων γεωγραφικών πληροφοριών & σύνταξη 
πρωτογενούς γεωμετρικής τεκμηρίωσης & υποβάθρων, (κ) μελετών & έργων 
οργάνωσης & διαχείρισης γεωγραφικών πληροφοριών & εφαρμογή μεθόδων 
τηλεπισκόπησης & συστημάτων γεωγραφικών πληροφοριών, (κε) συγκοινωνιακών 
έργων (οδών κ.λπ.) & κυκλοφοριακών μελετών, καθώς και (κζ) υδραυλικών έργων & 
διαχείρισης υδάτινων πόρων. 

- Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 4 του π.δ. 99/2018, στα επαγγελματικά 
δικαιώματα του Αρχιτέκτονα Μηχανικού περιλαμβάνεται η εκπόνηση: (ια) 
Χωροταξικών & Ρυθμιστικών μελετών, Ειδικών Χωροταξικών Πλαισίων & 
Περιφερειακών Ειδικών Πλαισίων, (ιε) πολεοδομικών & ρυμοτομικών μελετών, 
Τοπικών & Ειδικών Χωρικών Σχεδίων & άλλων αντίστοιχων πολεοδομικών & 
ρυμοτομικών μελετών, (ιστ) Πολεοδομικών Σχεδίων Εφαρμογής (πολεοδομικό σχέδιο 
& πράξη εφαρμογής, (κα) μελετών & έργων οργάνωσης & διαχείρισης γεωγραφικών 
πληροφοριών & εφαρμογή μεθόδων τηλεπισκόπησης (εκτός φωτογραμμετρικών) & 
συστημάτων γεωγραφικών πληροφοριών. 

- Τέλος, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 12 του π.δ. 99/2018, στα 
επαγγελματικά δικαιώματα του Μηχανικού Χωροταξίας, Πολεοδομίας & Ανάπτυξης 
περιλαμβάνεται η εκπόνηση: (γ) Χωροταξικών & Ρυθμιστικών μελετών, Ειδικών 
Χωροταξικών Πλαισίων & Περιφερειακών Ειδικών Πλαισίων, εκπόνηση πολεοδομικών 
& ρυμοτομικών μελετών, (θ) Τοπικών & Ειδικών Χωρικών Σχεδίων & άλλων αντίστοιχων 
πολεοδομικών & ρυμοτομικών μελετών, (ι) Πολεοδομικών Σχεδίων Εφαρμογής 
(πολεοδομικό σχέδιο & πράξη εφαρμογής, (ιβ) μελετών χωρικής ανάπτυξης & 
επιχειρησιακών προγραμμάτων, (ιε) μελετών & έργων οργάνωσης & διαχείρισης 
γεωγραφικών πληροφοριών & εφαρμογή μεθόδων τηλεπισκόπησης (εκτός 
φωτογραμμετρικών) & συστημάτων γεωγραφικών πληροφοριών, και (ιστ) εκπόνηση 
μελετών συγκοινωνιακών έργων & κυκλοφοριακών μελετών. 

 Δηλαδή, η ειδικότητα του Πολιτικού Μηχανικού έχει δικαίωμα να εκπονήσει το 
σύνολο των αντικειμένων που ζητείται ως ειδική εμπειρία από τους Αγρονόμους-
Τοπογράφους Μηχανικούς της Ομάδας μελέτης, ΚΑΙ του Αρχιτέκτονα Μηχανικού 
και του Μηχανικού Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Ανάπτυξης τα περισσότερα από 
τα αντικείμενα αυτά. 

 ΣΥΝΕΠΩΣ, οι παραπάνω τρεις ειδικότητες Μηχανικών πρέπει να προστεθούν στον 
πίνακα της Ομάδας μελέτης της διακήρυξης στις αντίστοιχες απαιτήσεις ειδικής 
εμπειρίας, προκειμένου να μην παραβιάζονται τα επαγγελματικά δικαιώματα 
αυτών, καθώς και οι Αρχές της αναλογικότητας και της ίσης μεταχείρισης των 
οικονομικών φορέων. 

 Σημειωτέον ότι από τις προαναφερθείσες ειδικότητες, μελετητικό πτυχίο στην 
κατηγορία 16 της περ. 15 της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 (Μελέτες 
Τοπογραφίας: γεωδαιτικές, φωτογραμμετικές, χαρτογραφικές, κτηματογραφικές και 
τοπογραφικές) χορηγείται στους Πολιτικούς Μηχανικούς. Ωστόσο, στην ομάδα μελέτης 



  3 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη – URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

έχουν δικαίωμα να συμμετάσχουν και οι ειδικότητες των Αρχιτεκτόνων και των 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας & Ανάπτυξης, για τις θέσεις για τις οποίες έχουν 
το επαγελματικό δικαίωμα να εκπονήσουν τις αντίστοιχες μελέτες. 

 
Β. Παραβίαση της νομοθεσίας περί ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων μελετών 
Β.1 Κριτήρια επιλογής (τεχνική & επαγγελματική ικανότητα) 

Από την περιγραφή του τεχνικού αντικειμένου της υπό ανάθεση μελέτης προκύπτει ότι είναι 
απαραίτητη η συμπλήρωση της ζητούμενης τεχνικής & επαγγελματικής ικανότητας με: 
α. στελεχιακό δυναμικό στην κατηγορία μελετών 10 (μελέτες συγκοινωνιακών έργων και 

κυκλοφοριακές μελέτες), δεδομένου ότι μεγάλο μέρος του αντικειμένου περιλαμβάνει 
στοιχεία περιγραφής, χαρακτηρισμού και ταξινόμησης των οδικών δικτύων, και 

β. παρόμοιες μελέτες ιεράρχησης – χαρακτηρισμού οδικού δικτύου. 
Β.2 Κριτήρια επιλογής (πρότυπα διασφάλισης ποιότητας) 

Οι απαιτήσεις που τίθενται είναι υπερβολικές, και δεν είναι ανάλογες με το αντικείμενο 
της μελέτης, και με τον τρόπο αυτό περιορίζουν δυσανάλογα τη συμμετοχή οικονομικών 
φορέων που μπορούν να αποτελέσουν αποδοτικούς και αποτελεσματικούς αναδόχους, 
με αποτέλεσμα να καταστρατηγούνται Αρχές της αναλογικότητας και της ίσης μεταχείρισης 
οικονομικών φορέων. 
Επιπλέον, επισημαίνεται ότι χρησιμοποιείται εσφαλμένα το Πρότυπο ISO 39001:2012, αφού 
δεν απευθύνεται σε οικονομικούς φορείς εκπόνησης μελετών, αλλά σε εταιρείες και 
οργανισμούς που διαθέτουν ή διαχειρίζονται στόλους οχημάτων όλων των κατηγοριών, 
καθώς και διαχειριστές οδικών δικτύων. 

Β.3 Κριτήρια ανάθεσης 
Η περιγραφή των στελεχών της ομάδας μελέτης, πλην της προαναφερθείσας παραβίασης της 
νομοθεσίας περί επαγγελματικών δικαιωμάτων, θέτει «φωτογραφικούς όρους», 
περιγράφοντας με λεπτομέρεια τα χαρακτηριστικά των στελεχών από άποψη εξειδικευμένων 
γνώσεων και εμπειρίας, χωρίς τεκμηρίωση των ετών (15, 20, 30 έτη εμπειρίας), και, επιπλέον 
ζητώντας άσχετες με το αντικείμενο εξειδικεύσεις ή περίεργους συνδυασμούς εξειδικεύσεων 
(Διοίκηση Επιχειρήσεων, Διοίκηση Τεχνικών Έργων, Διοίκηση Επιχειρήσεων & Θέματα 
Περιβάλλοντος & Ανάπτυξης κ.λπ. κ.λπ.). 

Όλα τα παραπάνω αποτελούν σοβαρές πλημμέλειες της δημοσιευθείσας διακήρυξης και δεν είναι 
δυνατόν να επανορθωθούν με διευκρινίσεις, ούτε με μικρού μεγέθους διορθωτικές τροποποιήσεις. 
Για τους παραπάνω λόγους, ζητούμε να ανακαλέσετε τη διακήρυξη για την ανάθεση της μελέτης 
«Ανάθεση σύμβασης μελέτης καταγραφής του υπάρχοντος οδικού δικτύου της χώρας ανά Δημοτική 
Ενότητα (ΔΕ) στις περιοχές εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων, εκτός ορίων των οικισμών 
των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 και των οικισμών μέχρι 2000 κατοίκους», και να την 
επαναπροκηρύξετε, επανορθώνοντας τα προβλήματα που περιγράφονται παραπάνω. 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

ΜΑΡΙΑ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ 
Πολιτικός Μηχανικός 

 ΜΑΡΙΑ ΑΚΡΙΩΤΗ 
Αγρον.-Τοπ. Μηχανικός 

 


